







資料提供 令和6年8月1日

課名環境保全課

担当者 秋山

電 話 082-513-2925

内線 2925

~世界遺産・宮島 - 持続可能な観光地域づくりに向けて~

IoT スマートゴミ箱等を活用した"宮島のごみ対策に係るモデル事業"を開始!

スマートごみ箱「SmaGO」お披露目・記者発表会のご案内

日時: 2024年8月8日(木) 10:30~12:30

場所:宮島口旅客ターミナル施設観光案内所前(廿日市市宮島口1丁目11番1号)

広島県及び廿日市市は、BIPROGY 株式会社、一般社団法人全国清涼飲料連合会とともに、8月8(木) より、世界遺産である「宮島」とその玄関口である宮島口において、観光客によるポイ捨て・置き捨てごみの発生抑止及び3尺推進による環境保全と観光振興の両立に向けたモデル事業を開始します。

(※本事業は、環境省「ごみのポイ捨て・発生抑制対策等モデル事業(観光庁連携事業)」の採択事業として実施)

宮島では、来島者数の増加、テイクアウト等店舗の業態変化により、観光客によるごみの置き捨てや、テイクアウトに伴う大量の飲み残しの処分等が課題となっており、これらによって海洋プラスチックごみの発生や景観の悪化等が引き起こされる可能性があります。

このため、<mark>宮島(TOTO 宮島おもてなしトイレ)</mark>及び<mark>宮島口旅客ターミナル施設</mark>に、ナッジやインフォグラフィックスを活用した IoT スマートゴミ箱「SmaGO」を設置するとともに、デジタルサイネージやデジタル周遊マップと連携した、ごみ捨てマナーの発信等も併せて行い、置き捨てごみの抑制や適切な分別排出の促進、回収作業の効率化等について効果検証します。また、TOTO 宮島おもてなしトイレには、日本初となる"SmaGO 飲み残し専用 BOX"を併せて設置します。

つきましては、<mark>モデル事業開始に際して、記者発表会を開催</mark>いたしますので、万障お繰り合わせの 上ご取材下さいますようお願い申し上げます。

記者発表会・開催概要

●日 時: <u>2024 年 8 月 8 日 (木) 第 1 部 (セレモニー等) 10:30~11:15</u> (受付 10:15~) 第 2 部 (メディアツアー) 12:10~12:30 頃

●会 場:宮島口旅客ターミナル施設観光案内所前(廿日市市宮島口1丁目11番1号)

●出席者: • 廿日市市 市長 松本 太郎

(敬称略) ・広島県 環境県民局長 信夫 秀紀

・BIPROGY 株式会社 執行役員 千葉 真介

※荒天時は、中止となる場合がございます。

• 一般社団法人全国清涼飲料連合会 専務理事 那須 俊 一

・宮島口みらい協議会 会長 上野 純一

・宮島地域コミュニティ推進協議会 会長 正木 文雄

●内 容:

・[第1部] セレモニー:関係者挨拶 デモンストレーション、フォトセッション、質疑応答

・[第2部] メディアツアー:宮島側に設置している飲み残し専用「SmaGO」に関するご案内(現地)

【お問い合わせ先】

・セレモニーに関すること 広島県 環境保全課 秋山、増田、小笠原 TEL 082-513-2925

・事業全体に関すること 廿日市市 宮島ごみ対策プロジェクトチーム TEL 0829-30-9224

廣本、佐々木、児玉

・SmaGO に関すること BIPROGY 株式会社 広報部 片山 TEL 03-5546-7404



FAX・メール返信用紙

広島県 環境保全課 (瀬戸内海環境戦略グループ) 担当 増田・小笠原 行

FAX 返送先: 082-227-4815 または

電子メール: kanhozen@pref. hiroshima. lg. jp

~世界遺産・宮島 - 持続可能な観光地域づくりに向けて~

IoT スマートゴミ箱等を活用した"宮島のごみ対策に係るモデル事業"を開始!

スマートごみ箱「SmaGO」お披露目・記者発表会のご案内

日時: 2024年8月8日(木) 10:30~12:30

場所: 宮島口旅客ターミナル施設観光案内所前(廿日市市宮島口1丁目11番1号)

※荒天時は、中止となる場合がございます。

お手数ですが、下記必要情報をご記入の上、**8月7日(水)17時まで**に、ご返信くださいますようお願い申し上げます。

貴社名	
貴紙・誌名/部署	
ご芳名	
TEL/FAX	
携帯電話番号	
参加希望 (希望される部にチェッ クをお願いします)	□ 第1部 □ 第2部
撮影の有無	□有 <スチール()台、ムービーカメラ()台> □無

【特記事項】

○ 本返信用紙にご記入頂いた個人情報は、個人情報保護法の主旨に照らして、適切かつ慎重に取り扱わせて 頂きます。

なお、<u>携帯電話番号につきましては、中止の際の連絡に使用いたしますので、当日、連絡のつく番号をご</u> 記入ください。

- 駐車場代、移動費(フェリー代等)は、各社でのご負担にてご了承ください。
- 屋外でのセレモニー等となるため、熱中症対策等にご協力をお願いします。